
  
 

INFORME DA ACTUACIÓN CIAM RRFF 2017  116/15/011/110417/007 

“AVALIACIÓN E CARACTERIZACIÓN FENOLÓXICA E MORFOLÓXICA DE CASTES AUTÓCTONAS DE 
PATACAS, FINA, CAZONA E GANADE” 

SUBMEDIDA M10.2.2 DE APOIO Á CONSERVACIÓN, USO E DESENVOLVEMENTO SOSTIBLE DOS 
RECURSOS XENÉTICOS NA AGRICULTURA 

 

INFORME DE RESULTADOS 

1.- Antecedentes. 

 No ano 2016, levouse a cabo a actuación CIAM/05/2016 da submedida M10.2.2, que tivo como fin 

a realización de distintos campos de ensaio co fin de estudar o comportamento das variedades autóctonas 

de pataca Ganade, orixinaria da zona da Limia, Cazona, orixinaria da zona da Terra Cha e Fina, orixinaria da 

zona de Bergantiños, co fin de valorar a súa posible inclusión dentro da IXP. 

 Coa realización de estos campos de ensaio, que se estableceron na zona da Limia e na zona de 

Bergantiños, se fixo unha caracterización agronómica das variedades referidas, xunto con dúas variedades 

de control (Kennebec e Agria), obtendo resultados de rendementos, precocidade do cultivo e 

comportamento fronte a pragas e enfermidades. Tamén se fixo a súa caracterización fenolóxica e 

morfolóxica, así como o estudo das súas cualidades organolépticas e do cumprimento dos parámetros 

analíticos esixidos polo Regulamento da IXP Pataca de Galicia. 

 

2.- Obxectivos do proxecto.  

O plan de traballo estaba diseñado para facer en dous anos. No segundo ano (2017) os obxectivos 

serían dous, empregando os tubérculos obtidos na campaña anterior: 

 Por un lado, ver a evolución do peso dos tubérculos durante a súa conservación, analizando como 

varian os parámetros químicos (materia seca e azúcares redutores). Estos parámetros se estudaron para 

tres sistemas de conservación, para ver o grado de evolución dos tubérculos para cada sistema (almacen 

convencional con ventilación natural, almacén con ventilación forzada e almacén en cámara frigorífica con 

control de temperatura e humidade). 

 Ó mesmo tempo, as analíticas foron completadas con catas das distintas variedades e con probas 

de distintas formas de preparación (frito e cocido). 

 



  
 

3.- Evolución dos tubérculos durante a súa conservación. 

 Para ver a evolución dos tubérculos, estos se almacenaron con tres sistemas de conservación 

diferentes: 

 - Almacén convencional con ventilación natural. 

 - Almacén con ventilación forzada. 

 - Almacén en cámara frigorífica, con control de temperatura e humidade. 

 Ademáis da perda de peso, estudouse a evolución do contido en materia seca e azúcares redutores, 

mediante a realización de analíticas cada 15 días, dende a colleita ata o remate da campaña a finais do mes 

de abril. 

 

3.1.- Evolución do peso en conservación. 

Neste apartado tratase de ver a perda de peso que experimentan as distintas variedades segundo a 

forma de conservación; para ver esta evolución selecciónanse 300 tubérculos de cada variedade, 

distribuídos en 3 caixas para almacenalos en 3 almacéns con distintos sistemas de conservación, un 

almacén convencional con ventilación natural, un almacén con ventilación forzada e o último tratase dunha 

cámara frigorífica con control de temperatura e humidade. 

O tempo que permanecen almacenados vai dende a súa recolleita ata finais do mes de abril, 

concretamente comezase o 15 de novembro e fanse pesadas cada 15 días ata o 28 de abril que é a última 

toma de datos que se realiza; os datos das pesadas amósanse nas seguintes táboas:



  
 

 

  EVOLUCION QUINCENAL DE PESO DE 100 TUBERCULOS 

  DATA 

  15/11/2016 30/11/2016 Merma relativa 15/12/2016 Merma relativa 30/12/2016 Merma relativa 
  Gramos % Gramos % Gramos % 

A
L

M
A

C
EN

 A
 FINA 10,732 10,578 154 1,43 10,489 89 0,84 10,434 55 0,52 

KENNEBEC 10,081 9,915 166 1,65 9,861 54 0,54 9,83 31 0,31 

AGRIA 12,274 12,125 149 1,21 12,055 70 0,58 12,016 39 0,32 

GANADE 9,526 9,432 94 0,99 9,352 80 0,85 9,315 37 0,40 

CAZONA 7,265 7,131 134 1,84 7,093 38 0,53 7,07 23 0,32 

A
L

M
A

C
EN

  B
 FINA 10,645 10,521 124 1,16 10,393 128 1,22 10,325 68 0,65 

KENNEBEC 10,352 10,135 217 2,10 10,1 35 0,35 10,058 42 0,42 

AGRIA 11,282 11,056 226 2,00 11,009 47 0,43 10,96 49 0,45 

GANADE 8,332 8,181 151 1,81 8,132 49 0,60 8,087 45 0,55 

CAZONA 7,089 6,964 125 1,76 6,933 31 0,45 6,903 30 0,43 

A
L

M
A

C
EN

 C
 FINA 11,226 11,263 -37 

-
0,33 10,978 285 2,53 10,844 134 1,22 

KENNEBEC 10,004 9,843 161 1,61 9,793 50 0,51 9,718 75 0,77 

AGRIA 10,995 10,869 126 1,15 10,784 85 0,78 10,687 97 0,90 

GANADE 9,088 8,997 91 1,00 8,93 67 0,74 8,858 72 0,81 

CAZONA 6,846 6,766 80 1,17 6,722 44 0,65 6,666 56 0,83 

  ALMACEN A: CAMARA CON AMBIENTE CONTROLADO     

  ALMACEN B: ALMACÉN CON VENTILACION FORZADA     

  ALMACEN C: ALMACEN CONVENCIONAL CON VENTILACION NATURAL   
 



  
 

 

  EVOLUCION QUINCENAL DE PESO DE 100 TUBERCULOS 

  DATA 

  30/12/2016 16/01/2017 Merma relativa 31/01/2017 Merma relativa 14/02/2017 Merma relativa 
  Gramos % Gramos % Gramos % 

A
L

M
A

C
EN

 A
 FINA 10,434 10,325 109 1,04 10,231 94 0,91 10,136 95 0,93 

KENNEBEC 9,83 9,755 75 0,76 9,688 67 0,69 9,616 72 0,74 

AGRIA 12,016 11,956 60 0,50 11,884 72 0,60 11,796 88 0,74 

GANADE 9,315 9,249 66 0,71 9,198 51 0,55 9,134 64 0,70 

CAZONA 7,07 7,028 42 0,59 6,975 53 0,75 6,921 54 0,77 

A
L

M
A

C
EN

  B
 FINA 10,325 10,234 91 0,88 10,138 96 0,94 10,025 113 1,11 

KENNEBEC 10,058 9,996 62 0,62 9,931 65 0,65 9,864 67 0,67 

AGRIA 10,96 10,898 62 0,57 10,834 64 0,59 10,764 70 0,65 

GANADE 8,087 8,055 32 0,40 8,025 30 0,37 7,987 38 0,47 

CAZONA 6,903 6,874 29 0,42 6,849 25 0,36 6,815 34 0,50 

A
L

M
A

C
EN

 C
 FINA 10,844 10,734 110 1,01 10,605 129 1,20 10,434 171 1,61 

KENNEBEC 9,718 9,643 75 0,77 9,553 90 0,93 9,408 145 1,52 

AGRIA 10,687 10,579 108 1,01 10,484 95 0,90 10,336 148 1,41 

GANADE 8,858 8,737 121 1,37 8,613 124 1,42 8,452 161 1,87 

CAZONA 6,666 6,597 69 1,04 6,542 55 0,83 6,441 101 1,54 

  ALMACEN A: CAMARA CON AMBIENTE CONTROLADO     

  ALMACEN B: ALMACÉN CON VENTILACION FORZADA     

  ALMACEN C: ALMACEN CONVENCIONAL CON VENTILACION NATURAL   
 



  
 

 

  EVOLUCION QUINCENAL DE PESO DE 100 TUBERCULOS 

  DATA 

  14/02/20
17 

28/02/20
17 

Merma 
relativa 15/03/20

17 

Merma 
relativa 30/03/20

17 

Merma 
relativa 

  Gramo
s % Gramo

s % Gramo
s % 

A
L

M
A

C
EN

 A
 

FINA 10,136 10,041 95 
0,9
4 9,948 93 0,93 9,847 101 1,02 

KENNEBE
C 9,616 9,572 44 

0,4
6 9,523 49 0,51 9,462 61 0,64 

AGRIA 11,796 11,728 68 
0,5
8 11,664 64 0,55 11,586 78 0,67 

GANADE 9,134 9,075 59 
0,6
5 9,018 57 0,63 8,952 66 0,73 

CAZONA 6,921 6,892 29 
0,4
2 6,859 33 0,48 6,831 28 0,41 

A
L

M
A

C
EN

  B
 

FINA 10,025 9,938 87 
0,8
7 9,848 90 0,91 9,736 112 1,14 

KENNEBE
C 9,864 9,786 78 

0,7
9 9,692 94 0,96 9,578 114 1,18 

AGRIA 10,764 10,698 66 
0,6
1 10,608 90 0,84 10,495 113 1,07 

GANADE 7,987 7,922 65 
0,8
1 7,844 78 0,98 7,747 97 1,24 

CAZONA 6,815 6,874 -59 

-
0,8
7 6,849 

25 0,36 
6,675 174 2,54 

A
L

M
A

C
EN

 C
 

FINA 10,434 10,285 149 
1,4
3 10,078 207 2,01 9,845 233 2,31 

KENNEBE
C 9,408 9,312 96 

1,0
2 9,168 144 1,55 8,989 179 1,95 

AGRIA 10,336 10,219 117 
1,1
3 10,084 135 1,32 9,897 187 1,85 

GANADE 8,452 8,337 115 
1,3
6 8,183 154 1,85 8,012 171 2,09 

CAZONA 6,441 6,377 64 
0,9
9 6,291 86 1,35 6,159 132 2,10 

  ALMACEN A: CAMARA CON AMBIENTE CONTROLADO     

  ALMACEN B: ALMACÉN CON VENTILACION FORZADA     

  ALMACEN C: ALMACEN CONVENCIONAL CON VENTILACION NATURAL   
 



  
 

 

  EVOLUCION QUINCENAL DE PESO DE 100 TUBERCULOS    

  DATA    

  30/03/2017 12/04/2017 Merma relativa 28/04/2017 

Merma 
relativa Merma absoluta 15/11/2016 

  Gramos % Gramos % Gramos % 

A
L

M
A

C
EN

 A
 FINA 9,847 9,745 102 1,04 9,612 133 1,36 1100 10,27 10,712 

KENNEBEC 9,462 9,369 93 0,98 9,241 128 1,37 840 8,33 10,081 

AGRIA 11,586 11,474 112 0,97 11,358 116 1,01 970 7,87 12,328 

GANADE 8,952 8,868 84 0,94 8,751 117 1,32 775 8,14 9,526 

CAZONA 6,831 6,741 90 1,32 6,638 103 1,53 557 7,74 7,195 

A
L

M
A

C
EN

  B
 FINA 9,736 9,625 111 1,14 9,482 143 1,49 1163 10,93 10,645 

KENNEBEC 9,578 9,452 126 1,32 9,328 124 1,31 1024 9,89 10,352 

AGRIA 10,495 10,362 133 1,27 10,225 137 1,32 1057 9,37 11,282 

GANADE 7,747 7,655 92 1,19 7,551 104 1,36 781 9,37 8,332 

CAZONA 6,675 6,572 103 1,54 6,485 87 1,32 604 8,52 7,089 

A
L

M
A

C
EN

 C
 FINA 9,845 9,654 191 1,94 9,462 192 1,99 1764 15,71 11,226 

KENNEBEC 8,989 8,812 177 1,97 8,628 184 2,09 1376 13,75 10,004 

AGRIA 9,897 9,721 176 1,78 9,535 186 1,91 1460 13,28 10,995 

GANADE 8,012 7,847 165 2,06 7,692 155 1,98 1396 15,36 9,088 

CAZONA 6,159 6,037 122 1,98 5,911 126 2,09 935 13,66 6,846 

  ALMACEN A: CAMARA CON AMBIENTE CONTROLADO     

  ALMACEN B: ALMACÉN CON VENTILACION FORZADA     

  ALMACEN C: ALMACEN CONVENCIONAL CON VENTILACION NATURAL   
 
 



  
 

 

 
 

Como se pode apreciar a maior perda de peso dase como estaba previsto no almacén convencional 

con ventilación natural sendo a diferenza con respecto a conservación en cámara frigorífica en torno a 1/3 

de perda de peso durante os 5 meses de conservación.  

Entre a conservación en cámara frigorífica e a conservación en almacén con ventilación forzada non 

hai unha diferenza tan marcada como con respecto a conservación en almacén convencional; iso pode ser 

debido a que os almacéns con ventilación forzada encóntranse perfectamente aillados e se realiza un bo 

manexo da ventilación. 

Os almacéns convencionais con ventilación natural son os que ten a maior parte dos agricultores; 

mentres que os almacéns con ventilación forzada e as cámaras frigoríficas pertencen xeralmente os 

almacéns das plantas envasadoras. 

A variedade que maior perda de peso experimenta é a variedade Fina nos tres tipos de 

conservación, isto pode ser debido a que se trata de unha variedade de ciclo largo e se recolleu sen que se 

puidera suberizar a epidermes por completo provocando así unha perda de auga a través da pel que non 

estaba perfectamente engrosada. 

  

A continuación amósanse unhas fotos nos distintos momentos da conservación dos tubérculos. 

 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conservación en camara                             Conservación almacén ventilación forzada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Conservación almacén convencional 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Febreiro camara     Febreiro almacén ventilacion forzada 
 
 
 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Febreiro almacén convencional 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abril cámara        Abril almacén ventilación forzada 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abril almacén convencional 



  
 

3.2.- Analíticas postcolleita. 

A primeira analítica que se levou a cabo tras a recolleita realizouse o 1 de decembro de 2016 e a 

última realizouse o 18 de abril de 2017; na táboa adxunta amósanse os resultados de todas as analíticas 

levadas a cabo durante o período de conservación. 

 

Para ver a evolución de forma mais gráfica, a continuación amósanse estes valores en graficos: 

 

    Data 
Promedio 

Analítica Variedade 01-12-
2016 

04-01-
2017 

18-01-
2017 

02-02-
2017 

16-02-
2017 

06-03-
2017 

16-03-
2017 

06-04-
2017 

18-04-
2017 

M
AT

ER
IA

 S
EC

A 

Fina 20,1 20,2 19,6 19,7 18,9 20,0 18,2 19,2 21,2 19,7 

Cazona 20,8 23,1 22,9 23,9 23,1 23,9 24,3 23,2 24,3 23,3 

Ganade 21,6 20,8 20,2 19,4 20,2 20,1 20,9 19,8 21,2 20,5 

Kennebec  18,4 21,2 21,5 22,7 22,1 21,6 21,5 22,5 23,1 21,6 

Agria 18,0 20,1 19,8 20,5 19,9 20,1 20,9 20,5 21,3 20,1 

AZ
U

CR
ES

 R
ED

U
CT

O
RE

S 

Fina 0,18 0,19 0,18 0,17 0,17 0,18 0,17 0,19 0,24 0,19 

Cazona 0,22 0,24 0,25 0,25 0,25 0,28 0,31 0,32 0,36 0,28 

Ganade 0,15 0,16 0,18 0,19 0,17 0,20 0,22 0,22 0,25 0,19 

Kennebec 0,18 0,20 0,19 0,18 0,19 0,20 0,20 0,18 0,21 0,19 

Agria 0,16 0,17 0,18 0,17 0,17 0,18 0,18 0,16 0,19 0,17 



  
 

Como se pode observar a materia seca mantense mais ou menos estable en todo o período de 

conservación, aumentando lixeiramente o final da campaña, debido sobre todo a que todas as variedades 

xermolaron e eses gromos absorberon parte da humidade dos tubérculos. 

A materia seca promedio de todas as variedades amosase no seguinte gráfico:  

 
A variedade que maior contido ten en materia seca e a variedade autóctona Cazona, debido a 

caracteristicas xenéticas e sobre todo a que os tubérculos que se obtiveron foron de calibre recortado 

(pequenos), que polo xeral ten un maior contido de materia seca que os tubérculos de maior calibre. 

 A variedade con menor contido de materia seca foi a Variedade autóctona Fina, polo xeral esta 

variedade ten un contido en materia seca mais elevado, en torno o 23%, este contido tan baixo pode ser 

debido a que esta variedade  en condicións de cultivo prodúcese en terreos de sécano (sen regas), neste 

caso as analíticas fixéronse con tubérculos recollidos no campo de ensaios de A Limia e que regaron 

durante o cultivo. 

 As outras tres variedades ten uns contidos de materia seca normais. 

 Polo que respecta os azucres redutores, amosase a continuación de forma gráfica a súa evolución 

ata o final do período de conservación: 

 



  
 

 
 

Polo que se pode observar a variedade cazona é que maior contido ten en azucres redutores e que 

non baixan do 0’22% en ningún caso, van aumentando segundo vai aumentando o tempo de conservación, 

chegando a un valor próximo o máximo permitido polo regulamento da IXP o final do período de 

conservación, 0’36 % (máximo permitido de 0’4%). 

 O resto das variedades mantén o valores de azucres redutores entre o 0’15% e 0’20%, subindo 

todas as variedades a cantidade de azucres redutores na última analítica do período de conservación (18 de 

abril de 2017); ningunha destas catro variedades supera o 0’25% de contido en azucres redutores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

4.- Probas de frito e cocido. 

Realizáronse dúas probas de frito tipo chip; unha delas unha vez rematada a recolleita, 

concretamente levouse a cabo o día 1 de decembro de 2016 e a outra o final do período de conservación, o 

día 19 de abril de 2017, para poder ver a evolución que experimentaron as distintas variedades despois 

dunha conservación de 5 meses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kennebec decembro         Kennebec abril 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agria decembro 2016       Agria abril 2017 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fina decembro 2016     Fina abril 2017 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cazona decembro 2016     Cazona abril 2017 

 
Ganade decembro 
 
 
 
 
 
 
 

Ganade Decembro 2016   Ganade Abril 2017 

 

Como se pode apreciar nas fotos, non existe una diferenza significativa nos resultados de frito en 

chips entre as dúas datas, isto significa que a conservación dos tubérculos foi axeitada. Cabe dicir que as 



  
 

mostras que se empregaron para estas probas estiveron conservadas nun almacén con ventilación forzada 

e ben illado do exterior. 

A variedade que mellor se comportou nesta proba de frito en chips foi a variedade Agria, seguida 

da variedade Kennebec cunha aptitude moi semellante; a peor comportamento correspondeulle a 

variedade Cazona, sobre todo debido as manchas na carne en cru, que provocaron que as zonas con 

manchas se tostaran en vez de fritirse. As outras dúas variedades, Fina e Ganade, tiveron un 

comportamento semellante e sensiblemente inferior o mostrado pola Agria e a Kennebec sobre todo 

despois do período de conservación. 

Outro aspecto importante das variedades, é o seu comportamento fronte as probas de  cocido, 

neste punto levouse a cabo unha proba de cocido que se fixo o mesmo día que a primeira proba de de frito, 

1 de decembro de 2016. 

Nas probas de cata que se realizaron durante a campaña pódense observar os resultados das 

distintas variedades.   

 
 
 
 



  
 

 

5.- Catas. 

Estaba prevista a realización de dúas catas o largo do período de conservación das distintas 

variedades, isto non foi posible debido a que non se conseguían consesuar datas para unha asistencia de 

catadores suficientes para levar a cabo unha cata representativa. 

 Realizouse unha cata ó final do período de conservación, concretamente o día 16 de maio de 2017; 

a representación de catadores foi Variada, invitáronse os Técnicos das plantas envasadoras inscritas na IXP, 

Persoal da Consellería de Medio Rural, Persoal dos Consellos Reguladores espertos en cata de outros 

produtos como mel, queixo,... e incluso a agricultores inscritos na IXP, en total foron 11 catadores os que 

estiveron presentes nesta cata. 

Foi unha cata a cegas para así ser mais obxectivos na valoración dos parámetros que se cataron. 

 
 

 

 

 



  
 

 
 
A identificación das mostras foi a seguinte: 
MOSTRA 1: Ganade. 
MOSTRA 2: Daifla. 
MOSTRA 3: Agria. 
MOSTRA 4: Kennebec. 
MOSTRA 5: Cazona. 
MOSTRA 6: Fina. 
MOSTRA 7: Melody 
 
Nos seguintes gráficos amósanse as valoracións medias para dos distintos parámetros da cata para cada 
variedade: 
 



  
 

 
Polo que respecta a este parámetro hai duas variedades que presentan unha mellor valoración que 

son a Kennebec e a Melody, con unha valoración de 11’3 sobre un máximo de 15 puntos, seguida da 

variedade Agria producida; a que menor valoración obtivo foi a Ganade con 6’7 puntos sobre 15. 

 

 



  
 

Polo que respecta o Aspecto interno, hai 3 varidades con valores semellantes e bastante superiores 

o resto; estan son Agria, Kennebec e Melody; a que menor valoración obtivo foi a variedade Cazona con 5 

puntos sobre 15 posibles. 

 

 
Na fritura en chips a que mellor valoración presentou foi a variedade Agria con unha puntuación de 

26’5 puntos sobre 30 posibles, seguida de cerca pola Kennebec; a que menor puntuación obtivo foi a 

variedade Melody con unha valoración moi baixa, de 5’8 puntos sobre 30 posibles. 

 



  
 

Tendo en conta solamente o parámetro de sabor, vese claramente que a variedade agria destaca 

sobre as demais variedades, e tamén de forma negativa a variedade Melody. 

 
Neste parámetro igual que na fritura en chips a que mellor valoración obtivo foi a variedade agria 

con 31’5 puntos sobre 40 posibles; tamén tiveron unha boa valoración a Kennebec (27’4) e a Fina (27’5); a 

peor valorada foi a variedade Melody con 17’9 puntos sobre 40 posibles. 

 



  
 

Neste tipo de fritura, hai 3 variedades que ten uns valores semellantes e que destacan sobre as 

demais, Agria, Kennebec e Fina; a que menor valoración presenta volve a ser a variedade Melody. 

 

 
 

Polo que respecta a cata de pataca cocida solamente se tivo en conta o sabor, posto que os demais 

parámetros solamente nos dicen a forma mais idonea para a cual serve cada variedade. Neste caso a que 

mellor valoración obtivo foi a variedade Kennebec e a que peor valoración obtivo foi a Cazona. A 

puntuación foi realizada sobre un máximo de 10 puntos. En contra das previsións a Variedade Fina tivo 

unha puntuación moi baixa, posiblemente a que xa estaba o final do ciclo de conservación e foi unha das 

que peor se encontraba en canto a perda de humidade e presenza de gromos. 

 
6.- Actividades de divulgación. 

 Dentro das actividades de divulgación, leváronse a cabo reunións con representantes do Consello 

Regulador, tanto de plantas envasadoras como de produtores para expoñer os resultados deste proxecto. 

 Ademais fíxose publicidade a través de Facebook das catas que se levaron a cabo así como na 

prensa escrita. 



  
 

 

 

 

Mabegondo, 25 de setembro de 2017 

O Investigador O Director do CIAM 

 

Alfredo Taboada Arias Manuel López Luaces 


